
DECIZIA (PESC) 2025/1279 A CONSILIULUI

din 26 iunie 2025

de modificare a Deciziei (PESC) 2024/2643 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile 
destabilizatoare ale Rusiei

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 8 octombrie 2024, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2024/2643 (1).

(2) Uniunea rămâne de neclintit în condamnarea activităților răuvoitoare ale Rusiei îndreptate împotriva Uniunii, 
a statelor sale membre, a organizațiilor internaționale și a țărilor terțe.

(3) Având în vedere gravitatea situației, Consiliul consideră că pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și 
a organismelor, prevăzută în anexa I la Decizia (PESC) 2024/2643 ar trebui să se adauge o persoană fizică.

(4) Prin urmare, Decizia (PESC) 2024/2643 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia (PESC) 2024/2643 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 26 iunie 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

A. SZŁAPKA 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2025/1279 26.6.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1279/oj 1/2

(1) Decizia (PESC) 2024/2643 a Consiliului din 8 octombrie 2024 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile destabilizatoare 
ale Rusiei (JO L, 2024/2643, 9.10.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2643/oj).

http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2643/oj


ANEXĂ

În anexa I la Decizia (PESC) 2024/2643, în secțiunea „A. Persoane fizice”, se adaugă următoarea rubrică:

Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

„38. Nathalie YAMB Data nașterii: 22.7.1969

Locul nașterii: La Chaux-de-Fonds, Elveția

Cetățenia: elvețiană și cameruneză

Sexul: feminin

Nathalie Yamb este influențatoare. De când a participat la summitul de la Soci în 
2019, Nathalie Yamb este o susținătoare deschisă a Rusiei, care adoptă discursul 
Moscovei și își îndreaptă atacurile către Franța și Occident, în special, vizând 
înlăturarea acestora de pe continentul african. Întreține relații speciale cu AFRIC, 
o organizație care are legături cu companii militare private ruse.

Prin urmare, Nathalie Yamb sprijină acțiuni sau politici care pot fi atribuite 
Guvernului Federației Ruse care subminează sau amenință democrația, statul de drept, 
stabilitatea sau securitatea în Uniune sau în mai multe state membre ale acesteia, prin 
implicarea în utilizarea manipulării informațiilor.

26.6.2025”

RO
JO

 L, 26.6.2025

2/2
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1279/oj


	Decizia (PESC) 2025/1279 a Consiliului din 26 iunie 2025 de modificare a Deciziei (PESC) 2024/2643 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile destabilizatoare ale Rusiei
	ANEXĂ


